---

15 dies] *corr.* ex dis

---

127,32 Pater...castigat] H12, 6: "Quem enim diligit Dominus, castigat".

---

<sup>5</sup> Bálint Török of Enying (1502–1550) was a Hungarian aristocrat, Ban of Belgrade, and Lord of Csesznek (1527–1542). After Mohács, we find him on the Habsburgs side. King Ferdinand I promised to donate possessions to him, but Török could not wait to receive them and began to plunder these estates with his hussars. Because he took one of Oláh's possessions, Oláh always berated him in his letters. In 1530, Török was still loyal to King Ferdinand I, but in 1532 he seems to have changed sides, see BESSENYEI 1994, 64, and KASZA 2012, 300. | <sup>6</sup> Pál Bakics or Pavle Bakić (†1537) was the last Despot of Serbia. Bakics participated in the battle of Mohács with his forces. After Mohács, he was with King John I, but later he changed sides at the latest after the battle of Tokaj (1527) and remained faithful to King Ferdinand I until his death. He was one of the most important defenders of the Habsburgs in Transdanubia. For more see KASZA 2012, 340. | <sup>7</sup> Lajos Pekry of Petrovina (†1552?) was servitor of Ferenc Bathány de Güssing, then hussar captain of King Ferdinand I, and later Ban of Croatia, Dalmatia and Slavonia (1532–1537), see VARGA 2003, 164.

35 emendavit, amat enim nos et non patietur perire. Et iam misertus nostri reducit in sui cognitionem vel observationem, ut sanctam iustam istius voluntatem agentes vitam consequi possimus, et hanc pacem temporariam et illam aeternam, cuius nullus unquam erit finis. Vale et me ama.

Ex Cremps X. Decembris MDXXX.

128

Miklós Oláh to János Szalay  
Krems, 10 December 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 431.

*Published:* IPOLYI 1875, 116–117.

*His tears flow when he thinks of their good old friend, István Majláth, who served the King so faithfully. Nothing would have been easier for him than staying in Sibiu, like his friends, had he not been solicitous of the King's cause. When Voivode Moses has been driven out, he went there with a small troop to return him to his seat, but the Turks captured him and took him to the castle of Făgăraș so that his brother surrender it if he wanted to see his brother alive. Since he did not surrender the castle, Majláth ended up in captivity.*

Ad Ioannem Zalay comitem Posoniensem.<sup>1</sup>

Non possum sine lacrimis ad te hac de re scribere, dum enim veterem illam fratris nostri communis Stephani Maylath<sup>2</sup> suavem familiaritatem revoco in animum, lacrimae subito erumpunt, et miseret me ultra quam dici potest eius sortis ac calamitatis.  
5 Erat vir in amicos suavis, comis, humanus et liberalis. Regi nostro fideliter serviebat, omnemque suam et facultatem et vitam nihili faciebat, ut regi commode et fideliter servire posset. Et quae res alia eum ad hoc coniecit periculum, quam fidelitas regi servanda? Quid facilius facere poterat, si regis res ei cordi non essent, quam ut intra muros Cibiensis<sup>3</sup> se contineret, ut illi alii amici nostri? Sed regis nostri negotia, quae  
10 totis curabat viribus, et fidelitas quam regi debebat, compulit eum ad regionem Transalpinam, unde regis subditus vaivoda<sup>4</sup> expulsus erat, cum parva manu proficisci, ut vaivodam ipsum non tam propter necessitudinem, quam cum eo inierat, quam ut regi

---

128,4 me] *O(?) del. ex me videre* 6 suam et] *O(?) del. ex suam et facultatem* 9 muros] *O mut. ex amicos* | regis] *O(?) del. ex regis et fidelitas* 10 curabat] *O(?) corr. ex procurabat*

---

128 <sup>1</sup> János Szalay. | <sup>2</sup> István Majláth (†1550) participated in the battle of Mohács, then joined King Ferdinand I, who bestowed him the castle of Făgăraș, in gratitude for his seizing Bratislava together with Tamás Nádasdy and Elek Thurzó. In 1528, he changed sides and in 1534 he became Voivode of Transylvania, see MAJLÁTH 1889. | <sup>3</sup> Sibiu. | <sup>4</sup> Voivode Moses. For more on these, see MAJLÁTH 1889, 15–17.

illam provinciam redderet penitus astrictam, in sedem suam collocaret. Interceptus est igitur a Turcis, et a multis hostibus cum suis, quas habebat exiguis copiolis oppressus, in manus incidit Turcarum. Dicitur, posteaquam captus esset a Turcis, fuisse ductus sub arcem Fagaras,<sup>5</sup> et frater suus, quem in ea arce loco sui reliquerat, admonitus, ut si fratrem vivere vellet, arcem illam dederet. Ille pluris fecit regni illius salutem, quae in illius arcis permansione pendet non minima, quam sui fratris vitam. Noluitque arcem dedere, sic ille ductus est in captivitatem. Vale.

Ex Cremps 10. Decembris 1530.

15  
20

## 129

Miklós Oláh to Ferenc Révay  
Krems, 10 December 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 431–432.

*Published:* IPOLYI 1875, 117.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 33–634.

*Smoke at home is even better than fire abroad: even if he has good company here and is living a pleasant life – his love for the homeland and his friends are forcing him to go home.*

Ad Franciscum Reway.<sup>1</sup>

Scis vetus esse, fumum patrium igne alieno esse luculentiores. Amor patriae etsi iam aerumnis plenae me monuit, ut domum fere reverterer, tum amicorum magna et arctissima familiaritas. Quibus in deliciis versati Augustae fuerimus, nemo melius quam tu vidisti, cum aliquot diebus nobiscum una istic esses. Pecuniae licet non admodum nobis abundabant, usi tamen sumus quoquo modo fieri potuit in summa quiete et voluptate. Quare non erat, cur me deliciae domesticae domum inde raperent, si voluptatis et otii rationem aliquam habuissem, sed, ut dixi, amor et patriae et amicorum, quorum in numero es tu imprimis, coegit, ut tandem vos reviserem. Si quid

---

13 redderet... astrictam] *O mut. ex penitus astricam redderet 129,2 patrium] O corr. ex paternum*

---

129,2 fumum... luculentiores] Cf. Erasmus, *Adages* I,II,16: "Patriae fumus, igni alieno luculentior", see MYNORS 1982, 161.